
Página 1 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 226/2018, CUITÉ  – QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2018 

         
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014 

Nº. 226/2018, CUITÉ – QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2018 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 
 

PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

EDERSON RAMALHO DE LUCENA 
Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 
EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 
 

SEÇÃO 1 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Gabinete do Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 131/GAPRE, DE 01 DE MARÇO DE 2018 

 

Dispõe sobre Nomeação em cargo de provimento em comissão 

na Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

 RESOLVE: 
 

 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. JOSIMERI DANTAS LIMA COSTA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário(a) de Escola, símbolo 

CC6, com exercício na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora 

Julieta Lima e Costa. 
 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Cuité, Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2018. 

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 132/GAPRE, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional na 

Carreira de Magistério Público e define outras providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições conferidas na por Lei, 

 

Considerando o Parecer Jurídico n° 278/2017 emitido pela Procuradoria 

Geral do Município em 19 de dezembro de 2017, do Processo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

administrativo autuado sob o n° 1.094/2017. 

 

 

Considerando que a Professora requereu Progressão Funcional Vertical, 
por ter concluído o Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA 

INSTITUCIONAL E CLÍNICA, ministrado pelo Instituto Superior de Educação 

São Judas Tadeu, e para tanto juntou cópia da documentação necessária, 

 

Considerando por fim, o Art. 42 da Lei n°. 793, de 31 de dezembro de 

2009 que dispõe sobre O plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público 
Municipal de Cuité, 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal LENILDA SILVA DE 

OLIVEIRA, matricula: E19186, ocupante do cargo Professora Polivalente PA2, 

Classe A, Símbolo PA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ora em 
exercício na E.M.E.F. Domiciano de Queiroz, nomeada através da portaria n° 

384/2008 e empossada em 12 de novembro de 2008, a Progressão Funcional 

Vertical de Professor PA2 para professor PA3. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos pecuniários retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2018. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2018.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 133/GAPRE, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença-Prêmio e toma outras 

providências”. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
 Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

  

 Considerando finalmente, Parecer da Procuradoria Geral do Município, 
opinando pela concessão do pedido por preencher os preceitos legais na Legislação 

Municipal,  

 
 RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal ANTÔNIO COÊLHO DE 

FRANÇA, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, Licença-Prêmio, a título de prêmio por 
assiduidade, referente ao decênio 2002/2012, com início em 02/03/2018 e término 

em 02/09/2018. 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Cuité, Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2018.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 



Página 2 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 226/2018, CUITÉ  – QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

ATOS DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 

EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DA PARAÍBA - EMATER 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 



Página 3 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 226/2018, CUITÉ  – QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

